Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2015 года      № 154

 Об утверждении Положения
о Регистре государственных гарантий по кредитам

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 15 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
статьей 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря
1999 года № 224-З «О государственном долге и государственных гарантиях»
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 25 мая 2006 года № 33-ЗИД-IV (САЗ 06-22),
от 16 июля 2007 года № 254-ЗИД-IV (САЗ 07-30), от 16 июля 2013 года
№ 158-З-V (САЗ 13-28), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Регистре государственных гарантий
по кредитам (прилагается).

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра финансов Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 16 декабря 2011 года № 984 «Об утверждении Положения о Регистре
государственных гарантий по кредитам» (САЗ 11-50).

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 июня 2015 года № 154

ПОЛОЖЕНИЕ
о Регистре государственных гарантий по кредитам

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 6 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 1999 года № 224-З
«О государственном долге и государственных гарантиях», в целях определения
процедуры ведения Регистра государственных гарантий по кредитам
Приднестровской Молдавской Республики, обеспечения контроля за полнотой
учета, своевременностью обслуживания и исполнения условных обязательств
и установления требований по структуре Регистра, а также порядку его ведения
и хранения.

2. Регистр государственных гарантий по кредитам (далее – Регистр) –
регистр условных обязательств государства, вытекающих из государственных
гарантий, предоставленных по внутренним и внешним кредитам.

Государственные гарантии по внутренним кредитам – составная часть
государственных гарантий по кредитам, представляющая собой сумму всех
условных обязательств, взятых уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти от имени Приднестровской Молдавской Республики,
по выплате кредитным учреждениям сумм, выраженных в рублях
Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с гарантийными
договорами (соглашениями).

Государственные гарантии по внешним кредитам – составная часть
государственных гарантий по кредитам, представляющая собой сумму всех
условных обязательств, взятых уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом
государственной власти от имени Приднестровской Молдавской Республики,
по выплате кредитным учреждениям сумм, выраженных в иностранной валюте,
в соответствии с гарантийными договорами (соглашениями).

В Регистр вносятся условные обязательства Приднестровской
Молдавской Республики. Отражению в Регистре подлежат все условные
обязательства, принятые на себя государством.

- 3 -

2. Содержание Регистра

3. Регистр разделен на два вида:
а) подрегистр государственных гарантий по внутренним кредитам;
б) подрегистр государственных гарантий по внешним кредитам.
Подрегистр государственных гарантий по внутренним кредитам включает

в себя Книгу регистрации государственных гарантий по внутренним кредитам.
Подрегистр государственных гарантий по внешним кредитам включает

в себя Книгу регистрации государственных гарантий по внешним кредитам.
4. Для условного обязательства в виде государственной гарантии

по внутренним кредитам и для условного обязательства в виде государственной
гарантии по внешним кредитам учет ведется отдельно по форме согласно
Приложению к настоящему Положению.

После полного исполнения или прекращения действия условного
обязательства в Регистре делается запись «Погашено».

В случае наступления обязательства гаранта по исполнению
государственной гарантии ведение записи в Регистре приостанавливается,
в Регистре делается запись «Внесено в Регистр государственного долга».

3. Порядок ведения Регистра

5. Ведение Регистра осуществляется исполнительным органом
государственной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики в сфере государственного долга, в соответствии
с настоящим Положением.

6. Исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики в сфере государственного
долга, несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту
и правильность ведения Регистра.

7. Ответственные лица по ведению Регистра назначаются руководителем
исполнительного органа государственной власти, осуществляющего функции
по выработке государственной политики в сфере государственного долга.

8. В Регистре указываются следующие сведения:
а) размер государственных гарантий по внутренним и внешним кредитам

Приднестровской Молдавской Республики;
б) дата исполнения обязательств по гарантиям Приднестровской

Молдавской Республики.
По всем параметрам в обязательном порядке указывается размер остатка

задолженности на отчетную дату.
9. В Регистре регистрационные записи производятся на основании

подписанных сторонами договоров, соглашений и иных предусмотренных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики документов,
в соответствии с которыми возникают долговые обязательства
Приднестровской Молдавской Республики.

- 4 -

10. Изменения условий условных обязательств Приднестровской
Молдавской Республики подлежат отражению в Регистре.

11. После полного выполнения обязательств перед кредитором
производится списание долга по данному условному обязательству в 5-дневный
срок со дня погашения условного обязательства.

12. Регистр ведется ручным или электронным способом исполнительным
органом государственной власти, уполномоченным Правительством
Приднестровской Молдавской Республики, и является единственной
официальной записью, отражающей условные обязательства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Порядок регистрации условных обязательств

13. Регистрация условных обязательств осуществляется путем
присвоения регистрационного номера условному обязательству и внесения
записей в Регистр и соответствующую книгу регистрации.

Каждому выпуску государственных условных обязательств
присваивается государственный регистрационный номер.

14. Государственный регистрационный номер состоит
из двенадцатизначных разрядов (Х1Х2Х3Х4Х5Х6Х7Х8Х9Х10Х11Х12):

а) первый, второй разряды номера (Х1Х2) указывают на вид
государственного условного обязательства:

1) «01» – государственные гарантии по внутренним кредитам;
2) «02» – государственные гарантии по внешним кредитам;
б) третий и четвертый разряды номера (Х3Х4) указывают на тип

государственного условного обязательства, отражающий его основные
характеристики в соответствии с видом данного обязательства;

в) пятый, шестой, седьмой и восьмой разряды номера (Х5Х6Х7Х8)
указывают на порядковый номер обязательства данного типа
в соответствующем разделе Регистра;

г) девятый разряд (Х9) – буква «I» (Internal) – указывает, что долговое
обязательство является внутренним долговым обязательством, буква
«E» (External) – что долговое обязательство является внешним долговым
обязательством;

д) десятый, одиннадцатый и двенадцатый разряды (Х10Х11Х12) – буквы
«ПМР» («Приднестровская Молдавская Республика») – указывают
на принадлежность обязательства к долговым обязательствам Приднестровской
Молдавской Республики либо первые буквы наименования зарубежных стран.

5. Предоставление информации и отчетности
о состоянии и движении государственных гарантий

Приднестровской Молдавской Республики

15. Регистр на первое января текущего финансового года подписывается
руководителем исполнительного органа государственной власти,

- 5 -

осуществляющего функции по выработке государственной политики в сфере
государственного долга, пронумеровывается, прошивается, скрепляется
печатью, заверяется подписью руководителя исполнительного органа
государственной власти, уполномоченного Правительством Приднестровской
Молдавской Республики, и хранится в данном исполнительном органе
государственной власти в одном экземпляре.

16. Кредиторы Приднестровской Молдавской Республики, а также
юридические лица, по обязательствам которых Приднестровская Молдавская
Республика выступила гарантом, имеют право получить документ,
подтверждающий регистрацию условного обязательства, – выписку
из Регистра. Выписка предоставляется в соответствии с условиями договора
или соглашения, в результате которого возникло условное обязательство, либо
по письменному запросу, подписанному уполномоченным лицом организации.

17. Законодательные и исполнительные органы государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики могут получать справочную
информацию из Регистра на основании письменного запроса с обоснованием
необходимости запрашиваемой информации.

6. Заключительные положения

18. Руководитель исполнительного органа государственной власти,
осуществляющего функции по выработке государственной политики в сфере
государственного долга, несет ответственность за организацию ведения
Регистра в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

19. Лица, виновные в нарушении порядка ведения Регистра, несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о Регистре
государственных гарантий
по кредитам

Раздел государственных гарантий
«Учет государственных условных обязательств»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:______________________

Условное
обязательство

Правовой акт,
в соответствии с которым
возникло обязательство

Наименова-
ние заемщика
(принципала)
по условному
обязательству

Наименование
кредитора

(бенифициара)
по условному
обязательству

Договор, которым оформлено условное
обязательство, обеспечиваемое

государственной гарантией ПМР

Договор о предоставлении гарантии и об
условиях предоставления гарантии

Поряд-
ковый
номер

Дата
регист-
рации

Наиме-
нова-
ние

Номер
Дата

приня-
тия

По первоначальным
условиям

договора/соглашения

По последнему
дополнительному

соглашению

По первоначальным
условиям

договора/соглашения

По последнему
дополнительно-
му соглашению

Наименование,
номер,

дата заключения

Наименование,
номер,

дата заключения

Наименование,
номер,

дата заключения

Наименование,
номер,

дата заключения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

- 7 -

Условия предоставления
гарантии

предоставленного
принципиалом
обеспечения Срок

действия
гарантии

Валюта
обязатель-

ства

Объем
обязатель-

ства

Погашение
обязатель-

ства

Остаток
обязатель-

ства

Сведения о фактически совершенных операциях
по исполнению гарантии

Примечания

Исполнитель Дата и объем
платежа

Реквизиты
платежного
документаОписание Стоимость

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21